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 האם צריך להדליק את נרות החנוכה
דווקא בחלל הפתח או החלון?

 מנורה המופעלת באמצעות 'עַמְעָם'
האם מותר לקרוא לאורה בשבת?

עניני דיומא - חנוכה

 הדף היומי בהלכה

המדליק נרות חנוכה בפתח הבית או החצר, באפשרותו להניחם בסמוך לפתח 
מבחוץ או בחלל הפתח. כשמדליק בסמוך לפתח, יניחם בצד שמאל, כדי שיהא 
מוקף במצוות משני צדדיו: מזוזה בימין ונר חנוכה בשמאל; וכן כשמדליק 
בחלל הפתח, יניחם בחציו השמאלי, ויש אומרים שיצמידם למשקוף השמאלי. 
ובדיעבד, אם הניחם בצד ימין, יצא ידי חובה; ואם מדליק בפתח הפטור ממזוזה, 

עליו להניחם לכתחילה בצד ימין, כיון שצד זה חשוב יותר. 
כמו כן, המדליק בסמוך לפתח מבחוץ, יניח את הנרות ב'טפח' )8-9.6 ס"מ, 
לשיטות השונות( הסמוך לפתח, כיון שאם ירחיקם לא יהא ניכר שבעל־הבית 

הוא המדליק. ובדיעבד, אם הרחיקם יותר מטפח - לדעת הגרש"ז אויערבך יצא 
ידי חובה, ולדעת הגר"ח קניבסקי אם ניכר שהנרות שייכים לפתח יצא ידי חובה; 
אך לדעת הגרי"ש אלישיב עליו לשוב ולהדליק בטפח הסמוך לפתח, ללא ברכה. 
וכשמדליק בחלון - דעת הגרש"ז אויערבך, הגרי"ש אלישיב והגר"ח קניבסקי, 
שרשאי להניח את הנרות מבחוץ, בטפח הסמוך לחלון; אך לדעת הגר"נ קרליץ 

אין להניחם אלא בתוך הבית סמוך לחלון, או בחלל החלון.
 ]שו"ע תרעא, ז, ומשנ"ב לא-לו; ביאורים ומוספים 'דרשו', 54 ו־61[

כפי שלמדנו, אסור לקרוא לאור הנר בשבת, מחשש שיעשו מלאכה לשם 
הטבת אור הנר. ונר מוצק ההופך לנוזל תוך כדי בעירה, אסור לקרוא לאורו. 

והנרות המצויים בימינו, שדולקים היטב, ונותרים מוצקים בכל משך הבעירה 
– יש שמתירים לקרוא לאורם; ויש שאוסרים. ולדעת המתירים, אם דולקים 
במקום אחד נרות שמן יחד עם נרות אלו – מותר לקרוא אף לאור נרות השמן, 

כיון שאם יכהה אורם, דַי באור הנרות האחרים. 
וכן נחלקו הפוסקים לעניָן אור החשמל, ומנהג רוב ישראל להקל. 

ימֶר( – נחלקו  ומנורת חשמל שניתן להגביר את עוצמתה באמצעות 'עַמְעָם' )דִּ
הפוסקים אם מותר לקרוא לאורהּ.

]משנ"ב ערה, ד, וביה"ל ד"ה וכן; ביאורים ומוספים דרשו, 9, 14 ו־24[

מהי הקוּלָא המיוחדת לנואֵם בפני רבים בשבת?

הממנה 'שומֵר' לשעת קריאתו לאור הנר בשבת, דהיינו שישגיח עליו ואם 
יראה שעומד לעשות מלאכה להטבת אור הנר ימנעהו מכך – רשאי לקרוא )ויש 
אומרים שלא הותר הדבר אלא לצורך מצוה(. אבל סתם אדם הנמצא עמו ולא 
מינהו לשומר, ואף אם נמצאים במקום אנשים רבים – אינם מועילים להתיר את 
איסור הקריאה, כיון שאינם מבחינים במעשיו ולא ימנעוהו מעשיית המלאכה. 

ויש שהורה כי הנואם בפני רבים רשאי לקרוא לאור הנר אף אם לא מינה 
אחד מהם לשומר, כיון שכולם מביטים בו, ובוודאי יבחינו במעשיו וימנעוהו 

מעשיית מלאכה. 
]שו"ע ערה, ג, ומשנ"ב י; ביאורים ומוספים דרשו, 18 ו־21[
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 רבנו מסתובב ברחבי רוסיה, מקים ישיבות בערים השונות,
ובכל מקום שאליו הוא מגיע - המברשת עמו. פעם אחת הגיע סוף-סוף 
לקצה חוט. באחת העיירות סח לו יהודי כי הוא מכיר את בעל המברשת, 

והלה מתגורר במוסקבה, אולם הוא אינו יודע היכן בדיוק...
יום הזיכרון להגאון רבי יוסף יוזל הורביץ זצ"ל – 'הסבא מנובהרדוק', מגדולי מפיצי תנועת המוסר ומייסד ישיבות נובהרדוק ברחבי מזרח אירופה

הרב אברהם פוקס

כשהיה הסבא מנובהרדוק מכתת רגליו אצל נדיבי עם, לא היה מדבר עמם כלל 
על כסף אלא רק בענייני תורה ואמונה, באומרו שאולי יצליח לקרבם לתורה 
ויראת שמים; "ומה יהיה על הכסף? – 'לי הכסף ולי הזהב אמר ה'', וכדאי הוא 
לסמוך עליו". ואכן מפורסם הדבר שעשירים רבים היו משלשים בידיו המחאה 

ריקה ואומרים לו שיכתוב בה כל סכום שיחפוץ.
באחד מימי שישי היה רבנו בדרכו לעיירה מרוחקת שבה תכנן לשהות במהלך 
השבת. כשהגיע לעיירה פנה לחפש אכסניה שבה ישהה בשבת, ומשמצא, הזדרז 
להיכנס לחדרו ולסיים במהירות את הכנותיו לשבת. הוציא את בגדי השבת 

וחיפש מברשת לנקותם.
בחדרו היה יהודי נוסף שהתארח באכסניה זו, ומשראה את רבנו מחפש מברשת 
הגיש לו את שלו. רבנו נטלה בתודה וניקה את חליפתו. עד שסיים את סידוריו, 
כבר יצא שכנו לחדר לבית הכנסת והמברשת נותרה בחדר. הניחה הצדיק בצד 
יחד עם שאר דברי המוקצה שלו ויצא גם הוא להתפלל. בצאת השבת, כשחזר 
לחדרו נוכח כי שכנו כבר יצא לדרכו, והמברשת נותרה לה בחדר. כעת היה 
מודאג מאד, כיצד ימצא את בעליה על מנת להחזירה לו. הוא לא הצליח לברר 
על היהודי דבר, מלבד שמו ושם משפחתו שגם הם לא היו נדירים – שלמה לוי.

עברו שנתיים מאז המקרה, רבנו מסתובב ברחבי רוסיה ומקים ישיבות 
בערים השונות, ובכל מקום שאליו הוא מגיע - המברשת עמו והוא מנסה 

לברר אודות בעליה. 
פעם אחת הגיע סוף-סוף לקצה חוט. באחת העיירות סח לו יהודי, כי הוא 
מכיר את בעל המברשת, והלה מתגורר במוסקבה, אולם הוא אינו יודע היכן 
בדיוק. רבנו התעודד ואמר: "מי שעזר לי להגיע לידיעה הזאת, יעזרני להגיע 
אל אותו יהודי בעצמו". וכך עוברות להן שבע שנים כשרבנו אינו פוסק מלברר 

אודות אותו יהודי. 
יום אחד נסע רבנו ברכבת כשצרורו בידו, לידו ישב יהודי והם פתחו בשיחה. 
"מהיכן אתה?" שאלו רבנו. "ממוסקבה", השיב שכנו לרכבת. "ואולי אתה מכיר 

יהודי בשם ר' שלמה לוי?". "בוודאי", ענה, "הלא הוא שכני"...
"ברוך ה'", אמר הרב, ואנחת רווחה נפרצה מפיו. פליאתו של היהודי גברה 
כאשר רבנו הוציא מאמתחתו את המברשת ומסרה לו. "אני ממנה אותך שליח 
להחזיר את האבדה שהייתה מופקדת אצלי שבע שנים", אמר ליהודי המופתע, 

שזכה לראות במו עיניו יראת שמים אמתית מה היא.
)ע"פ פניני עין חמד(

 הסיפור היומי

הקורא בספר – האם יכול לשמש כ'שומֵר' לאדם אחר?

שניִם הקוראים יחד בספר אחד – רשאים לקרוא לאור הנר, כיון שאם יבוא 
האחד לעשות מלאכה להטבת האור, יבחין בכך חברו הקורא עמו וימנעהו 
מכך. ונחלקו הפוסקים אם היתר זה הוא רק לצורך מצוה, כגון לימוד תורה, 

או אף לצורך של רשות. 
אולם, הקוראים בספרים נפרדים, אינם רשאים לקרוא לאור הנר, כיון שכל 

אחד קורא בספרו ואינו מבחין במעשי חברו; ולדעת הרמ"א – כך הדין גם 
כשקוראים בספר אחד אך בשני עניָנים שונים. ואדרבה, אדם הקורא בספר 
אחר – או בעניָן אחר, לדעת הרמ"א הנ"ל – יתכן שאינו יכול אף לשמש כשומֵר 

)ראה לעיל(, כיון שטרוד בקריאתו; ובשעת הצורך ניתן להקל. 
]שו"ע ערה, ב, משנ"ב ו-ז, וביה"ל ד"ה בשני[
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 עלייה של כ-30% במספר הנבחנים
בחודש האחרון ב'דף היומי בהלכה' 

קופסת גפרורים, סיגריה אחת ותמונת נשר מצילה 
יהודי ממאסר ממושך בבית הכלא הפולני 

גם בתוכנית 'קנין חכמה' נרשמה עליה וכ-3,000 נבחנים השתתפו בתוכנית זו
בקורת רוח מרובה קיבלה הנהלת 'דרשו' את הנתונים המסכמים את מספר 
הנבחנים במוקדי הבחינה של הארגון ברחבי הארץ ובעולם היהודי כולו. זאת, 
לאחר צאתו של מבצע חדש לדרך, במסגרתו ירד רף המינימום לקבלת מלגה 
על מבחני 'דף היומי בהלכה' לציון של 85 ומעלה, בכפוף לעשיית מבחני 'קנין 

חכמה' וקבלת ציון של לפחות 50 אחוזים עליהם. 
"המבצע החדש", אומרים ב'דרשו', "פתח מחדש את השער לרבים שניסו 
בעבר להיבחן על 'הדף היומי בהלכה' מדי חודש בחודשו, אך התקשו להגיע 
לציון של 91 אחוזים ומעלה, שהיה עד כה רף המינימום לקבלת מלגה חודשית, 
ובמקביל הוא גם נתן זרז משמעותי לציבור שעד כה לא התוודע די הצורך 
לתוכנית 'קנין חכמה', שנוסדה לאחר התייעצות עם מרנן ורבנן גדולי ישראל 
שליט"א, ובמסגרתה החלו ללמוד בשבועות האחרונים פרקי אבות עם פירושו 

הנפלא של רבינו יונה". 
סיכום הביניים עוסק לעת עתה בנתוני המבחנים בארץ הקודש לבדה, מבלי 
להתחשב במבחנים שנערכו במוקדי 'דרשו' שמעבר לים, הפזורים בריכוזים 
גדולים וקטנים של הציבור החרדי ביותר מ-20 מדינות, מארה"ב, קנדה וארצות 
אירופה, ועד מקומות מרוחקים בהם קיימות קהילות יהודיות קטנות יותר כמו 

דרום אפריקה, ונצואלה, ארגנטינה, רוסיה, אוקראינה, הונגריה ועוד. 
מהסיכום האמור עולה כי מספר הנבחנים בתוכנית 'דף היומי בהלכה' זינק 
בכ-30 אחוזים בארץ הקודש לבדה, נבחנים שמספרם עמד עד כה על יותר 

מעשרת אלפים, וכעת גדל משמעותית. 

כמו כן מציינים ב'דרשו' בסיפוק רב, כי מספרם של נבחני 'קנין חכמה' זינק 
גם הוא בחדות, עם תוספת של יותר משלושת אלפים נבחנים חדשים. 

"מהניסיון שלנו", אומרים במעצמה התורנית הפועלת כבר למעלה מעשור 
להחדרת לימוד המשנה ברורה מדי יום במסגרת 'דף היומי בהלכה', "אנחנו 
יודעים שמספר הנבחנים עובד ב'שיטת הספירלה'. יש עליות גדולות במספר 
הנבחנים בדרך כלל כשמתחילים ללמוד נושא חדש, ובמיוחד כשמתחילים 
ללמוד כרך חדש של המשנה ברורה. עם זאת, המספר בדרך כלל יורד לאחר 
מכן ושוב עולה ב'תחנת הכניסה' הבאה. אנחנו ב'דרשו' עושים כל מאמץ כדי 
שיהיו יותר עליות ופחות ירידות במספר הנבחנים, וב"ה אנו רואים ברכה גדולה 
בעמלנו. בסופו של דבר, התקופות ה'חלשות' כיום, שבהן מספר הנבחנים נמוך 
כביכול, גם הן כוללות מספר נבחנים שבעבר הלא רחוק נחשב לדמיוני וחסר 

כל חיבור למציאות". 
ב'דרשו' מנצלים את ההזדמנות כדי להזכיר שוב שתוכניות הלימוד של הארגון, 
ובכללן גם תוכנית 'דף היומי בהלכה', פתוחות לכל דורש, וכל מי שמעוניין 
יכול להגיע למוקדי הבחינה הפזורים בכל רחבי הארץ, ולערוך את המבחן: 
"אין צורך אפילו להירשם מראש, על אף שאנו ממליצים בחום להירשם לפני 
המבחן, כדי שנדע להיערך בהתאם עם מספר הטפסים ועם מקומות המבחן. 
צוות המזכירות שלנו משיב לכל שאלה ומספק כל מידע הקשור לפעילות 

'דרשו'. נשמח לעמוד לשירותכם בטלפון שמספר 02-569-9000". 

הרב נתנאל רוזנבליט עורך וכותב העלון "נר לשולחן שבת" מספר על התוכן המרתק שיוגש בעלונו השבוע בשבת פרשת וישב
בתחילתו של העלון הבאתי אודות משפטם של שר המשקים ושר האופים, 

על הכבוד והמורא אשר צריכים לרחוש למלך.
וסיפור בצידו:  

על האדמו"ר ה"קדושת ציון" מבאבוב מסופר: בא לפניו יהודי אומלל שהעלילו 
עליו כאילו ביזה את סמל המדינה – 'הנשר הפולני'. 

היה זה כשגובה המיסים הפולני בא אל ביתו לעקל חפצים, בגלל פיגורו 
בתשלומי המיסים. רצה הגובה לקחת את מכונת התפירה, ודרש מהיהודי 
להסיר את כיסוי הבד של המכונה, על הכיסוי היה רקום סמלה של פולין 

כשבמרכזו מתנוסס נשר. 
עשה היהודי כדבריו, והנה נשמט מידיו הכיסוי ונפל לרצפה. בלי כוונה דרך 
היהודי ברגליו על הכיסוי. מיד התחיל הגובה לצרוח: בוגד! ביזית את סמל 

המדינה! ותבעו בבית המשפט...
בשל האנטישמיות שהשתוללה בפולין באותן השנים היה צפוי שיגזרו על 
היהודי עונש מאסר חמור. לפיכך בא בתחנונים לרבי בן ציון, הרבי מבאבוב, 

לבקש ממנו ברכה. 
הרבי בירכו, ובסוף דבריו אמר לו: "בלכתך אל בית המשפט קח בכיסך קופסת 
גפרורים שמצוייר עליה סמל הנשר הפולני, ותדקדק שיישאר בה גפרור אחד 
בלבד. כשתבחין כי אחד מהשופטים עומד לעשן, תזדרז ותושיט לו את הקופסה..." 
עשה האיש כדבריו, ומשמים סייעוהו: ברגע שהבחין שהשופט הראשי מבקש 
להצית סיגריה מיהר והושיט לו בנימוס רב את קופסת הגפרורים. השופט נטל 
את הקופסה, הדליק את הגפרור, והשליך את הקופסה הריקה לפח האשפה... 
זינק עורך הדין של היהודי, הוציאה מהפח, הציגה לעיני כולם ומחה בקול 

גדול: "האם רק ליהודי אסור לבזות את סמל המדינה, ולגוי מותר?!..." כמובן 
שהיהודי יצא זכאי.

אחר זמן הגיב הרבי בענוונותו על השתלשלות פסק הדין: "היתה לו ליהודי 
סיעתא דשמיא מיוחדת שעלתה בליבי עצה זאת..."                             

 
בהמשך העלון שזורים לאורכו מדברי תורתו של שר התורה, הגאון רבי צבי 

פסח פרנק זצ"ל, רבה של ירושלים.
שבשבת פרשת וישב יחול יום הזכרון שלו, כ"א כסלו תשכ"א.

רוב דבריו  של רבינו הבאתי בנושא אבילות, וזה בשל הצער הכבד על פטירתן 
של נשים גדולות בימים אלה: האחת, הרבנית רחל ברלין ע"ה, בתו של מרן 
הגאון רבי אהרן לייב שטיינמן שליט"א, אישה צדיקה, אשת חבר, שהיתה 
מהקוראות הנכבדות של העלון "נר לשולחן שבת", פעמים רבות ציינה זאת 
בפני. והשניה, אישה צעירה לימים, חני ויינרוט ע"ה שהספיקה בחייה הקצרים 
גדולות ונצורות, אשר חיזקה ואימצה במיטב כשרונה לבבות רבים. בתו של 

ידידי הר"ר משה פייגנבלט שליט"א.
מתוך העלון - שאלה אחת שהגיעה לפתחו של הגאון רבי צבי פסח פרנק, 

בחודש כסלו, שנת תש"ח
ר' מאיר יונה ליברמן שאלני, קיבל היום מכתב ממוסקבה, מבן משפחתו 
שכתב לו, שידע שבשעה שיקבל מכתב זה, כבר לא תהיה אחותו בחיים, מפני 
שעכשיו היא שוכבת, לא יכולה לדבר והיא כמו גוססת. שאלתו, אם מתחייב 

באבילות על סמך מה שכתבו.  )"רשמי שאלה" עמ' שס"ט( 



"אני מאריך כל כך הרבה בשיעורים של חנוכה בהלכה ובאגדה, 
כדי שיזכו כולם לקיים את המצווה הזו בשלימות ויזכו להבטחה 

האמורה בגמרא לבנים תלמידי חכמים"

האם מותר להחניף לעשיר רשע כדי להשיג ממנו 
תרומה לבניית בית כנסת?

הגאון רבי בן ציון פלמן זצ"ל מסביר מהו הסוד האמתי של הסגולה "הרגיל בנר הווין ליה בנים תלמיד חכמים"
בראש חודש כסליו היה הגרב"צ פלמן זצ"ל מתחיל לעסוק בשיעוריו בהלכות 
חנוכה. גם כאשר עמדו באמצע סידרת שיעורים על נושאים אחרים, הרי בהגיע 

ראש חודש כסליו הפסיק ועסק בעניינו של החודש - דיני חנוכה.
ובאמת בהתחלה היה הדבר לפלא, מה יש להאריך כל כך הרבה בהלכות 
חנוכה, עד כדי כך שצריך חודש שלם למסור שיעורים על ההלכות הללו. הרי 
בדרך כלל בשיעור אחד אפשר לתמצת את כל ההלכות הנוגעות למעשה, ומה 
ראה להקדיש זמן כה רב בשביל הלכות חנוכה? אבל הפלא לא נשאר בגדר 
פלא, משום שכאשר שמעו את השיעורים התגלה לפני השומעים עולם חדש 
בדיני חנוכה. ספקות חדשים עלו והתעוררו, כאשר רובם ככולם היו אלו דברים 
שנוגעים למעשה, ושיטות הפוסקים אשר מפיהם אנו חיים עלו ונפרשו כשמלה 
חדשה בבהירות יתירה. יחד עם זאת, בשיעור הראשון הוקדש חלק ניכר לעניין 
חביבות מצוות נר חנוכה, אשר הרמב"ם )הלכות חנוכה פרק ד הלכה י"ב( כותב 

על כך: "מצוות נר חנוכה מצווה חביבה היא עד מאוד".
בכל שנה ושנה הדברים חזרו על עצמם, כאשר הגרב"צ מוסיף והולך ומעורר 

עוד ועוד נידונים הלכתיים בדיני חנוכה, שרובם התעוררו ממעשים שהיו. 
מספר הג"ר שמואל כהן שליט"א, שבאחת השנים שאל את הגרב"צ מדוע 
הוא מקדיש שיעורים זמן רב כל כך להלכות חנוכה, במה זכו דיני חנוכה 
שבעבורם הוא מקדיש ומרחיב כל כך הרבה בדינים ובפרטי הדינים, בלומדות 

בפלפול ובאגדה.
הגרב"צ, כדרכו בהנהגותיו שהיה מגלה טפח ומכסה טפחיים, בחר בתחילה 
להסתיר את טעמו ולא השיב, אך השואל שהבחין כי באמת יש עמו טעם כמוס 

ואין זה רק מפני ריבוי ההלכות, חזר ושאל עד שקיבל את התשובה.

ואלו דבריו: מובא בגמרא בשבת )כג ע"ב( שהרגיל בנר זוכה שיהיו לו בנים 
תלמידי חכמים, ורש"י מפרש שהכוונה לנר שבת ונר חנוכה. שאלו את החתם 
סופר, הרי ישנם אנשים שאומרים שהם זהירים בנר שבת ובנר חנוכה, ואין להם 
בנים תלמידי חכמים? והשיב להם, שמה שכתוב בגמרא "הרגיל בנר" הכוונה 
היא לאדם שזהיר במצוות נר שבת ונר חנוכה לקיימם בכל ההידורים ששייכים 
בהם, והוא מקיים את המצווה הזו באופן של לכתחילה שבלכתחילה, לצאת 
ידי חובה לכל הדעות והשיטות. הוא נקרא "הרגיל בנר" שנאמרה לו ההבטחה 

זוכה לבנים תלמידי חכמים. 
משום כך, הסביר הגרב"צ, יש עניין מיוחד בדיני חנוכה לברר את כל ההלכות 
בכל הדקדוקים בצורה כזו שכל מי שישמע את השיעור יבין את שרשי הדברים 
ויבוא גם הוא לדקדק בכך, ומתוך כך יזכה לבנים תלמידי חכמים. לכן אני 
מאריך כל כך הרבה בשיעורים בהלכה ובאגדה, שיזכו כולם לקיים את המצווה 

הזו בשלימות ויזכו להבטחה האמורה בגמרא.
ובאמת גם במסגרת שיעורים בהלכות שבת ובהלכות יום טוב הוקדש שיעור 

ארוך במיוחד לדיני הדלקת נרות שבת ויום טוב.
ויש להוסיף, שבספר פסקי תשובות בתחילת הלכות חנוכה, מביא כדבר הזה 
מכתב יד של רבי יצחק סגי נהור בנו של הראב"ד, שכתב שקיבל מאליהו הנביא 
זל"ט שמה שאמרו בגמרא שהזהיר בנר הווין ליה בנים תלמידי חכמים - מדובר 

באלו שזהירים להדליק כפי כל פרטי המצווה ודקדוקיה.
)מתוך גיליון 'שלמים מציון' מקץ תשע"ז(

הצטרפו אלינו ללימוד היומי בספר ה'חפץ חיים'
בתוך דבריו בהלכות  הנלמדות היום )כלל י ס"ק ז( מזכיר ה'חפץ חיים' את 
איסור החנופה לרשעים – שהנו נושא בעל השלכות אקטואליות ביותר בכל 

זמן ובכל תקופה. 
למעשה, כבר נאמר בגמרא שמותר להחניף לרשעים בעולם הזה, וכפי שמבאר 
ה'שערי תשובה' -  הכוונה היא לזמן שיד הרשע תקיפה ובידו להזיק ולגרום 
הפסד ואין בידנו להכניעו. אמנם גם באופנים שמותר להחניף לרשע, כותב 
ה'שערי תשובה' שאין מותר אלא לכבדו כדרך שמכבדים אנשים בקימה והידור 

וכדומה, אך אסור לשבחו בפני אחרים.
ומה דינה של חנופה לאדם עשיר כדי להשיג ממנו תרומה לבניית בית כנסת? 
בביאורים ומוספים של 'דרשו' מובאת דעת הגר"ח קנייבסקי שהדבר אסור. ורק 

במקום הפסד או לצורך קירוב רחוקים וכדו' מותר להחניף לרשע. 
מעשה מעניין מובא שם, בשם הגר"א וסרמן, על מעשה שהיה כאשר פרצה 
שריפה בעיירה ראדין וכילתה את בתי התושבים, ומרן החפץ חיים כתב מכתבי 
בקשה כדי לפרסמם בעיתונים, ולצורך כך היה צריך לכתוב מכתב לעורך אחד 

העיתונים שהיה אדם רע במעשיו. 
כמקובל, כאשר כותבים לאישיות חשובה מוסיפים איזה תואר כבוד לפני שמו, 
והחפץ חיים התלבט רבות איך לצמצם שלא לכתוב שום תיבה מיותרת שאינה 
הכרחית. גם אחר ששלח את המכתב, הצטער החפץ חיים רבות שמא לא נזהר 
כראוי וכתב אולי תיבה אחת יותר מהצורך, ובזה ח"ו נתן כבוד לרשע בלי הכרח.

החפצים בחיים – חפץ חיים יומי 



 בעודו מהרהר בצערו, נשמעה נקישה על הדלת.
הדוור נראה מעברו השני של הסף ובידו מעטפה גדולה. 

"מאת הרב יהודה גרינוולד" הכריזו אותיותיה
הרב שבתי פרנקל זצ"ל מספר על השריפה שגרמה לחותנו הגאון לקבל על עצמו את עול הרבנות

אהוב את המלאכה ושנא את הרבנות )אבות א' י'(
בשיחה עם הרב שבתי פרנקל זצ"ל, חתנו של הגאון הגדול רבי יוסף נחמיה 
קורניצר זצ"ל רבה האחרון של קראקא, הוא סיפר על הנסיבות שהובילו את 
חותנו הגדול לקבל על עצמו את עול הרבנות לראשונה, לאחר ששנים רבות 

קיים בעצמו "אהוב את המלאכה ושנא את הרבנות".
בהיות הנער יוסף נחמיה בן י"ב שנה כבר התייתם גם מאביו רבי עקיבא זצ"ל 
שנפטר בדמי ימיו, ומאז התחנך בחסות מורו ורבו הגה"צ רבי יהודה גרינוולד 
זצ"ל בעל זכרון יהודה. הוא גידלו כבנו ממש, ובעיקר הדריכו במעלות התורה. 
כשהגיע רבי יוסף לפרקו נישא לבתו של אבד"ק סעליש, ומיד לאחר נשואיו 

העביר חותנו לידיו את הישיבה. 
חותנו ביקש להכתיר את חתנו הצעיר גם בנזר הרבנות כרב הצעיר של הקהילה 
- אולם רבי יוסף נחמיה סרב. את פרנסתו חיפש בדרכים אחרות. בשותפות עם 
ידיד ותיק, חברו לספסל הלמודים עוד מתקופת לימודיו בישיבתו של הגר"י 
גרינוולד זצ"ל, הקים בית חרושת ליצור סבון. ניהול העסק לא דרש ממנו זמן 
רב, פרנסתו הייתה מצויה בשפע, כך שאת רוב שעות היום יכול היה להקדיש 

לניהול הישיבה.
ואז חל המפנה...

שריפה פתאומית פרצה, ואחזה במפעל הסבון. כשנודע לרבי יוסף נחמיה על 

כך כבר היה מאוחר. הלהבות ליחכו את המפעל ממסד עד טפחות. הוא הביט 
באש המכלה את מקור פרנסתו, אך פניו נותרו חתומות.

לא ניתן היה להציל דבר. הגאון רבי יוסף נחמיה קורניצר ושותפו יצאו נקיים 
מכל נכסיהם. הוא חזר לביתו כשבקרבו מתחוללת סערת רגשות. לא על הרכוש 

הצטער. מעתה, חשש, לא יוכל להקדיש את רוב יומו לישיבה.
בעודו מהרהר בצערו, נשמעה נקישה על הדלת. הדוור נראה מעברו השני של 
הסף ובידו מעטפה גדולה. "מאת הרב יהודה גרינוולד", הכריזו אותיותיה. כשפתח 
את המעטפה לבשו פניו ארשת שהסגירה תמיהה גדולה. בתוכה נמצא כתב 
סמיכה מרבו. הוא הסמיכו להורות ולדון מבלי שהתבקש לכך. לכתב הסמיכה 
צורפו שני כתבי סמיכה נוספים מאת שנים מגדולי התקופה, כן צורף מכתב 

בו מפציר רבו שהגיעה העת לשמש ברבנות.
סמיכות האירועים אינה מקרית, הרהר הגאון רבי יוסף נחמיה בלבו. קיבלתי את 
המכתב בו ביום שעלה מקור פרנסתי באש. אין זה אלא אות מהשמים שמוטל 
עלי מעתה לכהן ברבנות. אמר, וגמר בלבו. מאותה עת הסכים לכהן ברבנות 
באופן רשמי. מאותו יום שמש בשתי כתרים, אחרי פטירת חמיו הגאון רבי 
פנחס חיים קליין זצ"ל התמנה באופן רשמי כאב"ד וריש מתיבתא דק"ק סעליש.
)ע"פ מוסף יתד נאמן ו' כסליו תשמ"ח(

קנין חכמה – פרקי אבות

"אכן, כל הרחוב הוא שלי, אלא שריחם עלי הבורא שלא אצטרך 
לשאת לבדי את כל העול של ניהול החנויות והבנקים למיניהם, 

והעמיד עבורי אנשים לשמש אותי בכל מקום - אחד בסופרמרקט, 
השני בבנק וכו'. ואם תרצה אראה לך כי כנים דברי..."

תשובתו 'המשמחת' של רבי זלמן בריזל זצ"ל לאברך ששאלו מדוע הוא כל כך שמח
וַיְהִי ה' אֶת יוֹסֵף וַיְהִי אִישׁ מַצְלִיחַ )בראשית לט ב(

באמונתו האיתנה, החשיב יוסף את עצמו לאיש מצליח, והיה שרוי בשמחה, 
וממילא – ויהי ה' את יוסף. כי אין השראת השכינה אלא מתוך שמחה )כתב סופר(.

אברך אחד פנה פעם להגה"צ רבי זלמן בריזל זצ"ל, מיקירי קרתא דשופריא, 
בעת לכתו ברחובה של עיר, ואמר לו:

"ר' זלמן, לפי 'מצב רוחך' נראה כאילו 'די גאנצע גאס איז דיינע'" – כאילו 
כל הרחוב שלך...

ויענהו ר' זלמן: אכן נכון הדבר, כל הרחוב שלי הוא, אלא שחס עלי הבורא 
שלא אצטרך לשאת לבדי את כל ה'עול' של ניהול החנויות והבנקים למיניהם, 
ועל כן העמיד עבורי אנשים לשמש אותי בכל מקום ומקום - אחד יעמוד על 

משמרתו בסופרמרקט, ומשנהו בבנק וכו'... ואם תרצה, אראה לך כי כנים דברי"...
נכנס עמו ר' זלמן לאחת החנויות, ואמר למוכר: "תן לי כיכר לחם", מיד נתן 
לו המוכר את מבוקשו, כשר' זלמן נותן בעדו כמה פרוטות. לאחר מכן נכנס עמו 
לבנק, ויהי אך נקב בסכום מעות הנצרך לו - מיד נתמלאה בקשתו... ביוצאם משם 
הושיט ר' זלמן את ידו לעצור מונית, והנה כבר עומד הנהג לפניהם לשרתם...

אמר ר' זלמן לאותו אברך בניגון של שמחה: "הנה, רואה עתה כי 'מלך' אני, 
וכל העם עומדים הכן לשרתני, כשרק אפצה את פי באיזו בקשה שהיא. אם 

כן, מדוע לא אהלך כשבת שחוק נסוכה תמיד על פני?..." 
)ע"פ 'באר הפרשה' וישב תשע"ז(

פניני הפרשה

על מי ביקש הלל הזקן שימות? 
מתוך הנלמד השבוע בתוכנית קנין חכמה: ודלא מוסיף, יסיף

במסכת אבות מובאת מימרא של הלל הזקן בעניָן הגאווה וחובת לימוד התורה. 
בשונה מהמצוי במשנה, מצוטטת המימרא בארמית – שפת בבל, ארץ מולדתו 
מֵהּ. וּדְלָא מוֹסִיף, יָסֵיף.  מָא, אֲבַד שְׁ של הלל הזקן – ולא בלשון הקודש: "נְגַד שְׁ

א, חֳלָף". תַגָּ שׁ בְּ מֵּ תַּ וּדְלָא יָלֵיף, קְטָלָא חַיָּב. וּדְאִשְׁ
ומפרש רבנו יונה: נגד שמא אבד שמיה – אדם המתגאה ויצא שמו בעולם 
על ידי גאוותו, ועשה לו שם כשם הגדולים אשר בארץ, כנגד השם הגדול אשר 

נמשך בגאווה, כן יאבד שמו אבדון גדול ולא יזכר ולא יפקד. 
ודלא מוסיף, יסיף – מי שהוא חכם ואינו רוצה להוסיף חכמה על חכמתו, 
ויאמר בלבו, כבר למדתי כל התורה כולה, ראיתי דרכיה ונתיבותיה, מה לי 

לצרה הזאת לטרוח בה כל ימי, ומה אתבונן בה ולא הבינותיה. יהי רצון שזה 
האיש ימות ויאסף אל עמיו, ולמה יחיה עוד זה האיש אחר שכבר קם מללמוד 

אין חייו צריכים?!
ודלא יליף, קטלא חייב – מי שלא למד כל עיקר נמשל כבהמה, כי למה בא 
לעולם, אך להבין ולהורות התורה ודרכיה דרכי נועם, וזה שלא עסק בתורה כל 
ימיו ועודנו מחזיק ברשעתו, אין ראוי לחיות אפילו יום אחד ואפילו שעה אחת. 
ודאשתמש בתגא חלף – המתכבד בכתרה של תורה ונהנה בכבודה, ועושה 

אותה ככלי לעשות בו צרכיו, הרי זה נספה )רח"ל(".
]רבנו יונה אבות א, יג[

קנין חכמה
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לאחר מספר פעמים, שיערתי שזוהי הפעם האחרונה, ויותר לא 
יהיה לי כח לעלות. עליתי שוב, גערתי באנשי המקהלה והוריתי 

להם לרדת. מיד כשהם ירדו, באו הגבאים והורו להם לעלות. 
באותו רגע נפתחו חלונות עזרת הנשים, והנשים החלו צועקות 

בקול רם…
מרן הגרי״ז מבריסק זיע״א מספר לרב שלמה לורנץ ז"ל מעשה שהיה בהיותו בבריסק. על יהודי מוטל לעשות את הכל, עד כלות הכוחות, והקב"ה 

מושיעו
"וְלֹא זָכַר שַׂר הַמַּשְׁקִים אֶת יוֹסֵף" )בראשית מ', כ"ג(

וברש״י: מפני שתלה בו יוסף בטחונו לזכרו, הוזקק להיות אסור שתי שנים 
שנאמר: "אשרי הגבר אשר שם מבטחו בד׳…"

העקביות והדבקות במטרה היו מתכונותיו הבולטות של מרן הגרי"ז מבריסק 
זצוק"ל. כאשר לקח על עצמו משימה – לא היה כח בעולם שהיה מסוגל 
להניאו מביצוע הדבר. הוא לא התחשב בשום מכשול טבעי. גם אם ההגיון 
ציוה להרים ידיים, הוא לא הושפע מכך. לנגד עיניו הוא ראה רק את המטרה 

הקדושה, ושם את מבטחו בה'.
את הסיפור דלהלן סיפר לי מרן, בעת שהתנהלה המערכה נגד חוק 'שרות 
לאומי' לבנות, בשנת תשי"ג. המאבק היה כבד, ובהוראת גדולי הדור, ובתוכם 

גם מרן, נערכה הפגנה גדולה בירושלים, שכמוה לא היתה.
בהפגנה השתתפו כמעט כל גדולי הדור, וביניהם גם מרן הרב מבריסק, 
האדמו"ר הזקן מבעלזא, האדמו"ר מגור והגאון מטשעבין, אשר מעולם לא 
נטלו חלק בהפגנות. אך כידוע, למרות כל המאבקים התקבל החוק בקריאה 

שלישית בכנסת.
לאחר שהחוק התקבל, נכנסתי כדרכי למרן כדי לדווח לו על הנעשה. הוא 
שאל אותי, אם ניתן עוד לעשות משהו כדי לבטל את החוק. תשובתי היתה: 

"שום דבר! לא נשאר עוד רעיון שלא ניסינו אותו, עשינו כל מה שניתן לעשות 
בארץ ובחו"ל, אך ללא הועיל!"

אמר לי מרן: "חז"ל מלמדים אותנו )ברכות י.(, ש'אפילו חרב חדה מונחת 
על צווארו של אדם אל ימנע עצמו מן הרחמים', והכוונה כאן היא, אפילו חרב 

חדה מונחת על צווארו של אדם – ממש".
הוא ראה שלא הבנתי את כוונתו, ואמר: "אסביר לך מה הכוונה בדברי, על 
ידי מעשה שהיה בהיותי בבריסק: זמן קצר לפני ראש השנה, נודע לי כי גבאי 
בית הכנסת הגדול בעיר, החליטו לשנות את מקומה של המקהלה שליוותה 
את החזן. עד אז עמדה המקהלה בסמוך לחזן, ומעכשיו היתה אמורה לעמוד 

בגלריה, כדרכם של המשכילים.
השעה היתה מאוחרת, וכבר לא היה סיפק בידי להזמין את הגבאים ולהניאם 
מן המעשה, אך בליבי גמרתי אומר שלא לאפשר למקהלה לשנות את מקומה.

לא שקלתי אם יש כאן ענין של איסור. הבנתי שהגבאים אינם מתכוונים לשם 
שמים, וכל רצונם הוא רק להכניס לבית הכנסת את המודרניזציה, ולחקות את 

בתי הכנסת היותר 'מתקדמים'.
בראש השנה הגעתי לבית הכנסת. המקהלה תפסה את מקומה בגלריה 
המוגבהת, כרצון הגבאים. ידעתי כי הגבאים לא יצייתו לי, לכן עליתי לגלריה 
ופניתי ישירות לאנשי המקהלה, ואמרתי להם: "רדו! אתם לא תשירו כאן!" 
חברי המקהלה, שהיו בעלי-בתים פשוטים וילדים, צייתו לדברי, כמובן, וחזרו 

למקומם הקודם.

לאחר שירדו, ציוו עליהם הגבאים לחזור ולעלות, והם עשו כדבריהם. הוריתי 
להם לרדת, והם ירדו. כך נשנה הדבר פעמים רבות, עולים ויורדים, עולים 

ויורדים, כשאני עולה בכל פעם ומורה להם לרדת.
חשבתי, כיצד אשיג את מבוקשי? מה עוד יכול אני לעשות? כמה פעמים אוכל 
לחזור על התרגיל הזה? והחלטתי, שכל עוד יש בכוחי לעלות אעלה ואצווה על 
המקהלה לרדת. לאחר מספר פעמים, שיערתי בנפשי, כי זוהי הפעם האחרונה, 
ויותר לא יהיה לי כח לעלות. עליתי שוב, גערתי באנשי המקהלה והוריתי להם 

לרדת. ומיד כשהם ירדו, באו הגבאים והורו להם לעלות.
באותו רגע, נפתחו חלונות עזרת הנשים, והנשים, ביניהן גם נשות הגבאים, 

החלו צועקות בקול רם: "איזו חוצפה נגד הרב!"
מה שלא השגתי בכוחות עצמי, סיכם מרן, השגתי בצעקותיהן של הנשים, 

והמקהלה נשארה על מקומה למטה".
כשסיים את הסיפור, אמר לי מרן: "במקרה כזה, אתה בודאי היית מתייאש 
ואומר: 'מה עוד לא עשיתי?!'… אינני יודע כמה עשרות פעמים עליתי כדי להוריד 
את המקהלה. אם כן, מה יכולתי להועיל בכך שאעלה עוד פעם להוריד את 

המקהלה? מה יכולתי לעשות שלא עשיתי בפעולותי הקודמות?…
אבל אני קיימתי את דברי חז"ל: 'אפילו חרב חדה מונחת על צווארו של 
אדם', כפי הפשט שאני מבין – על צווארו ממש! אפילו אז לא ימנע עצמו מן 
הרחמים, כל עוד לא נערך המשפט, שוכרים את עורכי הדין הטובים ביותר. 
אבל לאחר המשפט, כאשר דינו של הנאשם כבר נחרץ למיתה, והחרב החדה 

כבר מונחת על צווארו כדי לבצע את גזר הדין – מה עוד ניתן לעשות?
על כך אומרים חז"ל: 'אפילו חרב חדה מונחת על צווארו של אדם'-ממש, 'אל 
ימנע עצמו מן הרחמים'. אסור להתייאש! הישועה באה שלא כדרך הטבע. אם 
האדם אינו מתייאש, אלא עושה את הכל עד כלות הכוחות – הקב"ה מושיעו. 
אני אומר לך", סיים מרן, "תמשיכו לפעול ותעשו דברים, אפילו אם לפי ההגיון 

אין בהם כל תועלת, ולבסוף הגזירה תתבטל".
קיימנו את דברי מרן, המשכנו במאבק נגד חוק השירות הלאומי, וכידוע, עד 

היום החוק לא בוצע, ואנו מקווים שלעולם גם לא יבוצע.
דבריו אלו, היו עבורי שיעור מאלף בהלכות עסקנות. עד אז סברתי, כי שיעור 
חובת ההשתדלות הוא רק עד כמה שההגיון והשכל נותנים תקווה, שהדבר יביא 
תועלת. אבל לאחר שכבר כלו כל הקיצין, וכל מה שייעשה עוד יהיה לבטלה 
ויעמיד אותנו, לכאורה, במבט מגוחך – אין חובה לפעול. אבל ממרן למדתי, 
שאין לוותר, ולא רק בפרשת 'השירות הלאומי', אלא בכל דבר, למדתי, כי יש 
לפעול לא רק עד גבול ההגיון ובדרך הטבע, אלא צריך לעשות את הכל, ואז, 

לבסוף, הישועה באה שלא בדרך הטבע.
)הרב שלמה לורנץ על מרן הגרי״ז מבריסק/מתוך במחיצתם(

פרשת השבוע


